durch direkte Zeugnisse stützen. « Omnes similiter *per Spiritum Dei participes* dicimur. . . . Sed si Spiritus Sanctus res creata esset, nulla sane Dei communicatio nobis in ipso esset; *sed rei creatae conjungeremur et divinae naturae alieni essemus* utpote nulla in parte eius facti participes. Nunc vero cum Christi et Dei participes dicamur, utique constat unguentum et sigillum, quod in nobis est, non ad rerum factarum, sed ad Filii naturam pertinere, qui nos per Spiritum, qui in ipso est, Patri conjungit. . . . Si porro *Spiritus communicatione divinae naturae consortes efficimur*, nemo certe nisi insanus dixerit Spiritum non Dei sed creatae esse naturae. *Nec enim alia de causa hi in quibus ille est, dii efficiuntur* » (S. Athan. ep. 1. ad Serap. 24 MG 26, 586). Nicht weniger entschieden drückt sich Cyrill von Alexandrien aus: « *Cuius (Spiritus) participatione per fidem in Christum donati, et divinae naturae participes efficimur et ex Deo nati esse dicimur, et eam ob causam dii nuncupamur, non gratia solum ad supernaturalem gloriam eveci, sed quo jam Deum in nobis habitantem atque diversantem habemus* » (in Joannem, I. 1, 13. MG 73, 158). Viel richtiger als L. urteilt Goudin über die Lehre der Väter und ihren Unterschied von der scholastischen Vergöttlichungslehre: « Cum gratiae proprius effectus sit hominem Deo perfecte unire, duobus modis gratia spectari potest: primo quoad suam entitatem; secundo quoad suum terminum, qui est Deus nobis unitus ac communicatus. Theologi scholastici gratiam primo modo maxime spectaverunt. . . . At vero Sancti Patres gratiam posteriori modo considerant, ut scilicet per eam Deus ipse nobis datur et unitur. . . . Hac ergo ineffabili Dei ipsius communicatione docent sancti Patres justos consortes fieri naturae divinae omniumque omnino eius proprietatum, ac veluti in Deum transformari » (De gratia ed. Lov. 1874, S. 247). Es ist übrigens bemerkenswert, daß die scholastische Erklärung der Vergöttlichung (durch die heiligmachende Gnade als das Prinzip göttlicher Lebensakte) allein genommen sich als unzureichend erweist und die Auffassung der Väter als Ergänzung fordert. Die scholastische Theorie ist nämlich nicht imstande, zu erklären, wie gerade die Gott eigentümlichen Vollkommenheiten dem Geschöpf mitgeteilt werden sollen, weil sie der geschaffenen Natur der Gnade widersprechen (vgl. Goudin, a. a. O.). Man muß, um diese Schwierigkeit zu lösen, folgerichtig mit Joannes a S. Thoma eine subjektive Anteilnahme an diesen göttlichen Eigenschaften durch die Gnade ausschließen und auf die participatio objectiva verweisen (in I-II disp. 22 a. 1, n. 12). Dann ist man aber nicht mehr sehr weit von der Erklärung der griechischen Väter entfernt.